
Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 45, DE 05  DE ABRIL DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a  servidora Debora Mota Marques, matrícula Siape  2031761,
da função de Substituta do Coordenador Geral de Ensino (CGE)  do IF Sudeste MG - Campus
Muriaé, código  FG-01,  a partir de 04/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de
Pessoas do Sigepe.

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 46, DE 05  DE ABRIL DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a  servidora Ludiene Souza Leite, matrícula Siape  2328787,  para
a  função de Substituta do Coordenador Geral de Ensino (CGE)  do IF Sudeste MG - Campus
Muriaé, código  FG-01,  a partir de 05/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de
Pessoas do Sigepe.

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 47, DE 07 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO ao
servidor abaixo relacionado, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Isaac Euzébio de Faria 1925943 Assistente em 
Administração

D 406 D 407 05/03/2021 23232.000084/2015-48

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 48, DE 12 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme a seguir:

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Clarissa Alves de 
Novaes

1754028 Professor EBTT D303 D304 28/07/2020 23232.000096/2021-11

Aurélio Silva Fernandes 1795856 Professor EBTT D201 D202 05/02/2021  23232.0000174/2021-87

Natan Camillo Antunes 2254725 Professor EBTT D301 D302 21/02/2021 23232.000260/2021-90

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 49, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER LICENÇA À GESTANTE e  PRORROGAÇÃO DA
LICENÇA à  servidora  TATIANA  MACHADO  RESENDE  GUEDES,  matrícula  Siape
1880638, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 441902:

Período da licença à gestante: 03-04-2021 a 31-07-2021 (120 dias).
Período de Prorrogação: 01-08-2021 a 29-09-2021 (60 dias).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 50, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  AUXÍLIO  NATALIDADE à  servidora  TATIANA
MACHADO  RESENDE  GUEDES,  matrícula  Siape  1880638,  conforme  Pacote  de
Requerimento Sigepe nº 441902.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 51, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  AUXÍLIO  PRÉ-ESCOLAR ao(à)  servidor(a)
TATIANA MACHADO RESENDE GUEDES, matrícula Siape 1880638, conforme Pacote de
Requerimento Sigepe nº 441902:

Dependente: Arthur Machado Resende de Oliveira
Data de concessão: 08-04-2021

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 52, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTE NO CADASTRO
FUNCIONAL do(a)  servidor(a)  TATIANA MACHADO RESENDE GUEDES, matrícula
Siape 1880638, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 441902:

Dependente: Arthur Machado Resende de Oliveira 
Finalidade: licença para acompanhamento de pessoa da família 
Data de inclusão: 08-04-2021

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 53, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTE NO CADASTRO
FUNCIONAL do(a)  servidor(a)  TATIANA MACHADO RESENDE GUEDES, matrícula
Siape 1880638, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 441902:

Dependente: Arthur Machado Resende de Oliveira 
Finalidade: dedução de imposto de renda
Data de inclusão: 08-04-2021

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 54, DE 13 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º ENCERRAR,  a  pedido,  a  CONCESSÃO  DE  AUXÍLIO  DE
CARÁTER  INDENIZATÓRIO,  POR  MEIO  DE  RESSARCIMENTO  -  ASSISTÊNCIA
SAÚDE SUPLEMENTAR ao(à) servidor(a) CLARISSA ALVES DE NOVAES, matrícula
Siape 439251, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 439251, a partir de 02-02-2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 55, DE 14 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO,
por meio de RESSARCIMENTO –ASSISTÊNCIA SAÚDE SUPLEMENTAR ao(à)
servidor(a) GÉSSICA BRAGA BRUM, matrícula Siape 3147452, a aos seus
dependentes,  conforme  Pacote  de  Requerimento  Sigepe  nº  462076,  a
partir de 13-04-2021.

Dependentes: Leonardo Bertholdo de Assis
    Mariana Brum Bertholdo

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 56, DE 15 DE ABRIL DE 2021

        O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme a seguir:

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Marcelo Ferreira 
Carneiro

2217753 Assistente de
Aluno

C 404 C 405 31/03/2021 23503.000676/2016-11

Anderson Novais 
Soares

1816189 Assistente em
Administração

D 407 D 408 01/04/2021 23232.000191/2015-76

Ícaro Alexandre de 
Campos Braga

1815791 Assistente em
Administração

D 407 D 408 27/03/2021 23232.000188/2015-52

Marcos Reis de Souza 1815561 Técnico de
Laboratório

D 407 D 408 21/03/2021 23232.000275/2015-18

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



 

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 57, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 
 

A Substituta do   Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições 

legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º- DISPENSAR o(a) servidor(a) ISAAC EUZÉBIO DE FARIA, 

matrícula Siape 1925943, da função de COORDENADOR DE COMPRAS E CONTRATOS 

do IF Sudeste MG - Campus Muriaé , código FG-01, a partir de 26/04/2021. 

 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Valeska Aparecida Almeida Silva 
Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé 

Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016 

 
 

Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 

CEP: 36880-000 – Muriaé/MG 

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650 

www.muriae.ifsudestemg.edu.br 

VALESKA APARECIDA Assinado de forma digital por 

ALMEIDA 

 

VALESKA APARECIDA 

ALMEIDA SILVA:97539686634 

 

 

http://www.muriae.ifsudestemg.edu.br/


 

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 58, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 
 

A Substituta do   Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições 

legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º- DESIGNAR o(a) servidor(a) SYLVIA LORRAYNE DA COSTA 

GENTIL, matrícula Siape 1379852, para a função de COORDENADORA DE COMPRAS E 

CONTRATOS do IF Sudeste MG - Campus Muriaé , código FG-01, a partir de 27/04/2021. 

 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Valeska Aparecida Almeida Silva 
Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé 

Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016 

 
 

Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 

CEP: 36880-000 – Muriaé/MG 

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650 

www.muriae.ifsudestemg.edu.br 

 
 

ALMEIDA 

 

 

 
-03'00' 

http://www.muriae.ifsudestemg.edu.br/


Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 59, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

  Art.  1º-  DISPENSAR   o(a)  servidor(a)  LENICE  REGINA  DA  SILVA
CARVALHO, matrícula Siape1013914, da função de RESPONSÁVEL PELA SEÇÃO DE
ALMOXARIFADO DA GERENCIA DE MATERIAIS E BENS MÓVEIS E IMÓVEIS  do
IF Sudeste MG - Campus Muriaé , a partir  de 22/04/2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 60, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

  Art. 1º-  DESIGNAR  o(a) servidor(a) JAIRO JABOR REZENDE, matrícula
Siape 1861110, para a função de RESPONSÁVEL PELA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO
DA GERENCIA DE MATERIAIS E BENS MÓVEIS E IMÓVEIS  do IF Sudeste MG -
Campus Muriaé , a partir  de 23/04/2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016


